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[Foged.] 
det tidspunkt, da formuebeskatningen kan 
komme til en rimelig og påkrævet revision. 
Når vurderingerne til ejendomsskyld f. eks. 
kan bevirke stærkt stigende formueskatter 
uden nogen som helst mulighed for øget 
afkastning, opstår der et skattemæssigt 
problem, som man ikke uden videre kan 
lade ligge, og vi er parat til at medvirke 
til en ændring af disse forhold. 

Må jeg til slut sige, at venstre kan til- 
træde lovforslaget vedrørende folkepensions- 
bidraget. 

For øvrigt: når hr. Grünbaum her sagde, 
at hans regering i sin tid ville have fore- 
slået væsentligt lavere skatter, kan man jo 
tilføje: ja, og der ville have været væsent- 
ligt lavere indkomster. Vi havde gerne set 
en anden udgang af forhandlingerne mellem 
arbejdsmarkedets parter, så det hele var 
blevet holdt på et lavere niveau. Nu har jeg 
ikke ligefrem indtryk af, at hr. Grünbaum 
i den sidste situation har gjort en særlig 
kraftanstrengelse for, at det skulle blive 
tilfældet, og når det altså ikke gik sådan, 
er dette, at vi i stedet for må fastholde en 
udskrivningslov af denne størrelsesorden, 
konsekvenserne af det arbejde, som social- 
demokratiet har været med til inden for sine 
egne rækker. 

Som sagt anbefaler jeg lovforslaget til 
vedtagelse. 

Niels Helveg Petersen: De fleste af æn- 
dringsforslagene fra ministeren skyldes, at 
kildeskattens ikrafttræden er udskudt til 
januar 1970. Det har derfor været nødven- 
digt at fordoble satserne for børnetilskud og 
persontilskud, som i det oprindelige lov- 
forslag kun var tænkt at skulle gælde for 
et halvt år. 

I forbindelse med denne ajourføring fore- 
slås en yderligere forhøjelse af børnetilskud- 
dene med 75 kr. pr. barn som led i kompen- 
sationen for momsforhøjelsen. Ved momsens 
indførelse i marts 1967 forhøjedes børne- 
tilskuddene med 150 kr. pr. barn; en for- 
højelse på 75 kr. forekommer på denne bag- 
grund rimelig ved denne lejlighed. 

Samtidig forhøjes børnetilskuddet til en- 
lige forsørgere med 50 kr. fra 350 kr. til 
400 kr. om året. Denne ændring, som i ud- 
valget blev foreslået af socialdemokratiet, 
tilslutter det radikale venstre sig med 

glæde, og jeg håber, at socialdemokratiet af 
regeringspartiernes velvilje over for dette 
forslag vil forstå, at de er villige til at lytte 
til fornuftige og rimelige forslag fra opposi- 
tionens side. 

Derimod er det radikale venstre ikke ind- 
stillet på at støtte visse andre oondrings- 
forslag fra socialdemokratiets side; de fore- 
kommer os ikke rimelige og fornuftige i den 
øjeblikkelige situation. 

Socialdemokratiet foreslår persontilskud- 
det forhøjet med 50 pet., dog ikke for pen- 
sionister. Merudgiften hertil skønnes at ville 
andrage ca. 40 mill. kr. Jeg tror, at man kan 
sige med sikkerhed, at der var almindelig 
utilfredshed med det princip, som lå bag 
persontilskuddene, dels fordi persontilskud 
i en del tilfælde tilfalder mennesker, som 
det ikke er rimeligt at give en særlig kom- 
pensation, dels og måske især fordi det 
kunne befrygtes, at ordningen kunne give 
kraftige incitamenter til regulær overbuds- 
politik. Det var da også af den tidligere 
regering forudsat, at persontilskuddene 
skulle bortfalde, når kildeskatten indførtes. 
Dette fremgår direkte af bemærkningerne 
til det udskrivningslovforslag, som. da- 
værende finansminister Grünbaum frem- 
satte i efteråret. Jeg vil gerne citere, hvad 
der dengang blev sagt om dette spørgsmål: 

홢Det er i forbindelse med overgangen 
til kildeskat tanken at søge gennemført 
en afvikling af persontilskuddene, mod at 
der på anden måde skaffes kompensation 
for merværdiafgiften til de persongrup- 
per, der hidtil har fået persontilskud. Der 
vil derfor senere blive fremsat lovforslag 
om visse forhøjelser af de sociale ydelser, 
bl. a. til folke- og invalidepensionisterne." 
Det var med andre ord de tanker, den 

tidligere regering havde gjort sig, og disse 
bemærkninger kan kun læses på den måde, 
at det var den tidligere regerings hensigt 
at lade persontilskuddene afløse bl. a. af 
forhøjelse af ydelserne til folke- og ,invalide, 
pensionister 홢 og dette er, hvad den nu- 
værende regering i denne omgang har fore- 
slået. Vi tror, at man hermed stort set ram- 
mer rimeligere og fornuftigere end ved en 
forhøjelse af persontilskuddene. Jeg skal 
ikke bestride, at der findes grupper, der 
ikke får kompensation på denne vis; men 
stort set må vi på linje med. den tidligere 
regerings synspunkt, dengang den havde 


